
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

číslo 6 
9. 2. 2009 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Únor opět ve znamení pojištění 
Česká asociace pojišťoven (ČAP) již podru-

hé vyhlašuje únor měsícem pojištění. Hlavním 
cílem kampaně je srozumitelnou formou pře-
dat veřejnosti praktické informace o pojištění 
a pomoci zorientovat se v nabídce pojistných 
produktů na trhu. Únor 2008 byl zaměřený na 
životní pojištění, letos bude veřejnost podrob-
ně seznámena s oblastí pojištění majetku. 

Inflace jde rychle dolů 
Růst cen a „studené znehodnocování“ peněz 

z české ekonomiky v posledních měsících 
rychle mizí. Vypařil se totiž (d)efekt loňské 
lednové daňové reformy, takže letos se 
v lednu inflace snížila na 2,2 % z prosinco-
vých 3,6 % (přitom ještě v listopadu byla 
dokonce dvojnásobná: 4,4 %).  

Přestože se očekával ještě rychlejší sestup, 
projevilo se zejména zvýšení regulovaného 
nájemného, elektřiny pro domácnosti, vodné-
ho, stočného a tepla.  

Rychlá desinflace dává prostor k dalšímu 
snižování úrokových sazeb, což se již promítlo 
na mezibankovní trh razantním poklesem 
PRIBOR. Banky ale v obavách o návratnost 
zpřísňují podmínky poskytování úvěrů a zvy-
šují rizikové marže. 

Průmysl klesá i na Slovensku 
Průmyslová výroba za prosinec loňského 

roku klesla o 16,8 % meziročně, trh čekal  
jen asi 10% pokles po listopadovém poklesu  
o 7,2 %. 

Ani druhý měsíc roku zatím nepřinesl žádnou změnu, takže se fondy musely rozloučit s další 
nepěknou sumou přesahující 1,3 mld. Kč. Celou miliardu si z toho opět odepsaly fondy peněžního 
trhu. Možná však, že se tento setrvalý odliv 
již poněkud zmenší, protože vlny posled-
ních týdnů byly způsobeny tím, že klienti 
dostali roční výpisy. Mnozí tak teprve nyní 
zjistili, že jejich účty tratily a zareagovali 
odpovídajícím způsobem. Podobně zlá čísla 
viděli klienti jiných fondů – zejména smíše-
né fondy poslední tři týdny přichází o čtvrt 
miliardy. Co se asi z výpisů dozvědí klienti 
fondů umně zabalených do IŽP – a kolik 
jich alespoň něčemu z výpisů porozumí? 

V tomto týdnu AKAT vydá loňskou statis-
tiku a sečte (tedy odečte) strašidelný zámek 
roku 2008. K tomu šestinedělí roku 09 přidá (tedy odebere) dalších 6 miliard. Přesto se již občas 
jakoby mihne světélko naděje. Finanční trhy se uklidňují, 3M LIBOR klesá ke 2 %, náš roční PRI-
BOR v lednu spadl na 3,45 % (naposledy v létě 2007) a trend je jasný. S repo sazbou ČNB 1,75 % 
a očekáváním dalšího poklesu můžeme už klidně vyhlížet roční PRIBOR u 2 % i pod nimi. 

To by měla být pro dluhopisové fondy živá voda, jen co se uklidní ratingy. Tam se ale asi dob-
rých zpráv nedočkáme a např. snížení ratingu Ruska od Fitch na BBB nic dobrého nevěstí. Navíc  
s výhledem u dlouhodobých závazků negativním, což znamená, že agentura bude vývoj sledovat a 
bude-li třeba, může sáhnout k dalšímu snížení ratingových známek. 

Únor nezačal dobře, ale má ještě šanci 

Také česká ekonomika zřejmě padá do recese 
Předpovědi pro tuzemskou ekonomiku se 

rychle mění, poslední vlnu snižování výhledu 
odstartovala Česká národní banka v uplynulém 
týdnu ústy svého guvernéra, kdy dala slyšet, že 
růst bude letos mírně záporný, ale může být i 
hůř (i když variantní prognózu k tomu ČNB 
nezpracovala). Další ekonomové včetně těch 
z NERV posunují pesimismus 
až na dvouprocentní propad 
hospodářství. Slůvko „až“ má 
půvab zadních vrátek. 

Optimističtější nejsou ani 
investoři. Podle průzkumu 
Patria Online je přes 60 % 
investorů přesvědčeno, že se 
česká ekonomika letos do 
recese dostane. Necelých 25 % 
předpokládá letos stagnaci 
ekonomiky na loňské úrovni a 
jen asi 14,5 % čeká kladný 
ekonomický růst. Anketa se 
uskutečnila na investičním 
serveru www.patria.cz od  
21. ledna do 5. února 2009 a 
zapojilo se do ní celkem 850 uživatelů portálu. 

Optimismus není kde brát, navíc se začíná 
hovořit o „druhém nárazu krize“ někdy v dru-
hém pololetí až koncem roku. 

Makroekonomicky se české ekonomice po-
vážlivě přitížilo – přestože největší rány při-
cházejí „z dovozu“. Prosincový deficit zahra-
ničního obchodu vzrostl o 11,3 mld. Kč ve 
srovnání s listopadem. Exporty se meziročně 

propadly o 13,4 % , importy o 8,2 %. Průmys-
lové zakázky klesají v dvouciferných číslech. 
Přitom naši hlavní obchodní partneři v Evrop-
ské unii, především Němci, se potýkají s pá-
dem do recese také a o něco déle. Podnikové 
objednávky v prosinci v Německu meziročně 
klesly o 25,1 %, průmyslová výroba zhubla  

o 12 % meziročně.  
Další ránu dodala dnešní čísla 
o nezaměstnanosti: za leden 
lidí bez práce přibylo 46 tisíc 
na celkových 398 tisíc. Míra 
nezaměstnanosti spolu s tím 
vyskočila na 6,8 % z prosinco-
vých 6 %. V lednu se sice více 
projevují sezonní faktory, leto-
šek je však opravdu mimořád-
ný – i po odečtení sezonních 
vlivů by totiž nezaměstnanost 
výrazně stoupla – na 6,2 % 
(meziměsíčně o půl procentní-
ho bodu). Na úřadech práce 
přibylo 88 tisíc nově hlášených 
uchazečů, nejvíce v historii 

České republiky. Téměř 300 tisíc u nás zaměst-
naných cizinců sice stále ještě tvoří jakýsi 
„polštář“, ale jejich propouštění také není bez 
problémů. Trend je navíc velmi negativní, 
volných míst není ani polovina ve srovnání 
s loňským prvním pololetím s výhledem na 
další pokles.  
Česká ekonomika se s vysokou pravděpo-

dobností nachází v recesi. 

(Pokračování na stránce 2) 

AKTUÁLNĚ 

FP-finanční poradce 
 

Objednávky předplatného na zelené lince  
800 11 00 22 nebo na http://www.FPweb.cz  

 

Předplatitelé mají bezplatný přístup do 
archivu časopisu, stačí se zaregistrovat na  

http://predplatitel.ihned.cz  

 

Čtěte odborný časopis 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – 
zpravodajský newsletter 
FPnews 
• každý den – profesionální 
website FPweb.cz 

 
Ukázkový výtisk ZDARMA: 

http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

 

Investice do fondů v ČR (6. týden 2009)

peněžního 
trhu

dluhopisové

smíšené

akciové

zajištěné

celkem

-1500

-1000

-500

0

mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.patria.cz
http://www.FPweb.cz
http://predplatitel.ihned.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news  6/2009 

ZE ZAHRANIČÍ 

Koruna oslabila na 28,50 Kč/EUR 
Česká měna v průběhu obchodování 3. února výrazně 

oslabila vůči euru. Krátce po 15.00 prolomila hranici  
28,50 Kč/EUR, když se obchodovala na 28,57 Kč/EUR.  
V závěru pak nepatrně posílila a krátce po 17.30 se její kurz 
pohyboval kolem 28,50 Kč/EUR. Naopak k dolaru mírně 
zpevnila na 21,90 Kč/USD. 

ČNB snížila úrokové sazby o půl procenta 
Bankovní rada ČNB snížila úrokové sazby o půl procentního bodu. Hlavní úroková sazba, od 

které se odvíjí úročení komerčních úvěrů, klesla na 1,75 %, tj. nejníže od října 2005.  

Ministerstvo financí  zvětší základní kapitál ČEB  
MF je připraveno v rámci boje s krizí zvýšit základní kapitál České exportní banky až o 2 mld. 

Kč, tvrdí náměstek ministra financí Ivan Fuksa. V první fázi podle něj bude kapitál navýšen ještě 
letos, a to o 1 mld. Kč. To by mělo podpořit projekty v hodnotě kolem 25 mld. Kč. 

Opatření se zaměří na zaměstnanost a úvěry  
Vládní opatření v boji proti hospodářské krizi se zaměří 

zejména na udržení zaměstnanosti a zpřístupnění úvěrů pro 
malé a střední podniky. Novinářům to po jednání Národní 
ekonomické rady vlády (NERV) řekl ministr financí Miro-
slav Kalousek. Vláda podle něj chce ucelený návrh protikri-
zových opatření představit ještě na současné schůzi sněmov-
ny. Kalousek zopakoval, že vláda chystá kroky jak na pří-
jmové, tak na výdajové stránce státního rozpočtu.  

Přebytek zahraničního obchodu loni klesl  
Zahraniční obchod Česka skončil v loňském roce přebytkem 69,4 mld. Kč, což bylo o 18,5 mld. 

Kč méně než v roce 2007. Oznámil to Český statistický úřad. V samotném prosinci skončil zahra-
niční obchod schodkem 11,8 mld. Kč, což bylo meziroční zhoršení o 9 mld. Kč.  

Index důvěry v ČR se dostal na nové minimum 
Index důvěry v průmyslu v lednu opět poklesl na nové minimum 31,5 bodu a nadále tak zůstává 

pod pásmem 50 bodů oddělujícím recesi od konjunktury. Podle Market Economics (sestavující 
index) se i přes oslabení koruny nadále udržují nízké tlaky na růst cen díky slabé poptávce.  

EKONOMIKA 

Británie snížila úrokovou sazbu 
Britská centrální banka snížila svou základní 

úrokovou sazbu o půl procentního bodu na 
nové rekordní minimum 1 %. Bank of En-
gland tím chce britské ekonomice pomoci  
z recese a nižšími úroky z úvěrů motivovat 
spotřebitele a firmy k obnovení nákupů a  
investic. 

Austrálie: nejnižší úroky za 20 let 
Australská centrální banka (RBA) snížila 

základní úrok o jeden procentní bod na  
3,25 %. Od loňského září, kdy s uvolňováním 
měnové politiky začala, je základní úrok nižší 
o čtyři procentní body a dostal se nejníže za 
posledních 20 let. Vláda navíc slíbila, že eko-
nomiku podpoří částkou 42 mld. AUD (asi 
26,5 mld. USD, 581 mld. Kč). 

ECB ponechala základní úrok  
Evropská centrální banka podle očekávání 

nechala základní úrokovou sazbu beze změny 
na rekordním minimu 2 %. Jde o první pře-
stávku v zasahování banky po čtyřech měsí-
cích snižování úroků. Prezident ECB  
Jean-Claude Trichet na zasedání bankovní 
rady minulý měsíc snížení sazby v únoru prak-
ticky vyloučil a naznačil, že další pokles bude 
možné čekat v březnu, až budou k dispozici 
nové ekonomické údaje a prognózy.  

EK podmíněně schválila nabídku 
Sanofi na odkup akcií Zentivy  

Evropská komise podmíněně schválila na-
bídku společnosti Sanofi-Aventis na dobrovol-
ný odkup akcií farmaceutické firmy Zentiva 
N.V. Aby se transakce mohla uskutečnit, musí 
se Sanofi-Aventis ve východní Evropě zbavit 
15 druhů léčiv.  

Spotřebitelské výdaje v USA  
Spotřebitelské výdaje ve Spojených státech 

se v loňském roce zvýšily o 3,6 %. Zazname-
naly tak nejpomalejší nárůst od roku 1961. 
Oznámilo to ministerstvo obchodu. V samot-
ném prosinci se výdaje snížily o 1 %, což 
představuje již šestý pokles za sebou. 

Peníze pro americké banky 
Americké ministerstvo financí uvolnilo 

dalších 1,15 mld. USD z pomoci pro bankovní 
sektor. Suma je určená jako kapitálová injekce 
42 bankám ve 25 státech USA, uvedlo minis-
terstvo. Jde o druhou vlnu plateb pro odvětví 
od ministerstva za doby, kdy je ve funkci pre-
zident Barack Obama.  

Spolu s posledními platbami tak obdrželo 
státní peníze z balíku 700 mld. USD celkem 
359 finančních institucí ve 45 státech a na 
Portoriko šla podpora 195 mld. USD. Vláda 
hodlá z první poloviny programu, tedy  
z 350 mld. USD, poskytnout na přímé nákupy 
bankovních podílů 250 mld. USD. 

Ty naše největší dluhopisové fondy tak klienty příliš nepotěšily dalším poklesem okolo čtvrt 
procenta, nu a segment vlastně spasil ING Slovenský dluhopisový, který po přechodu na euro in-
kasoval krásných 50 mil. Kč. 

Nevíme také, jak zapůsobí kšaft skupiny šesti evropských bank (italské UniCredit a Intesa San-
Paolo, rakouské Erste Bank a Raiffeisen Int., francouzské Société Générale a belgické KBC)  
k Evropské unii, aby zorganizovala finanční pomoc zemím na svých východních hranicích, jako je 
Rumunsko a Ukrajina. Zatím hůř zapůsobila německá ikona Deutsche Bank svou obří a rekordní 
ztrátou 6 mld. eur. 

Banky zatím stále ještě připomínají dračí vejce – nikdo neví, co se z nich vyklube, což jim inves-
toři dávají pěkně sežrat. Včetně volatility doslova ode zdi ke zdi, kdy dvouciferné výkyvy jsou 
denní chleba. Občas spustí i ohňostroj jako za velkou louží v pátek. 

Další světélka tedy začínají blikat i na akciových trzích. Pražská burza konečně trochu přidává 
alespoň na objemech obchodů, když už se jí nechce růst. To DAX se snaží víc a americké trhy 
koncem týdne vyloženě překvapily. Zřejmě si investoři už vypěstovali imunitu na špatné zprávy, a 
pokud nejde o vyložený průšvih, tak je prostě ignorují. Nu ale další půlmilion nezaměstnaných 
v USA za leden – je to moc, anebo příliš? 

A co v Praze? Pavel Hadroušek z burzovní společnosti Fio, jehož nos již několikrát osvědčil své 
kvality, konstatuje vliv výprodeje akcií ČEZ (–11 % za týden) od ML, což index PX srazilo o víc 
než 5 % a Prahu jasně odlišilo od okolních trhů (např. DAX +7 %), takže větří: „Ať už byl motiv 
odchodu většího hráče z našeho trhu jakýkoli, vývoj v dalších dnech bude mimořádně zajímavý. 
Není vyloučené, že světové trhy čeká během února silná růstová rallye – a to by v tom byl čert, aby 
se pražská burza k tomuto vývoji nepřipojila.“ Pražské YTD kolem –15 % zkrátka nemůže být 
normální. I americké trhy leccos za poslední týden naznačují: DJIA sice jen +3,5 %, ale S&P přes 
+5 % a Nasdaq dokonce skoro +8 %. 

(Pokračování ze stránky 1) 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

  6/2009 

Výrobní ceny v eurozóně klesly 
Hladina výrobních cen v zemích eurozóny  

v prosinci loňského roku zaznamenala další 
výrazný pokles. Výrobní ceny proti předešlé-
mu měsíci klesly o 1,3 % v eurozóně a  
o 1,4 % v celé Evropské unii.  

Irsko: Rating AAA v ohrožení 
Mezinárodní ratingová agentura Moody´s 

snížila výhled ratingu Irska na „negativní“ ze 
„stabilního“. Irsko má od Moody´s zatím nej-
vyšší možnou známku AAA. Agentura Blo-
omberg navíc informovala o tom, že irské 
státní dluhopisy se staly nejriskantnějšími  
v eurozóně. Podle tzv. Credit-default swaps 
(CDS) jsou totiž nyní náklady na zajištění 
proti ztrátám v případě nesplácení irských 
vládních dluhopisů v rámci eurozóny nejvyšší. 
CDS v případě Irska tak stojí více než kon-
trakty na dluhopisy z Chile, České republiky, 
Izraele, Malajsie, Saúdské Arábie, Thajska a 
Číny, uvedla agentura. CDS na irské státní 
dluhopisy vzrostly o 2 bazické body na  
262,5 bazických bodů nad 3M sazbou Libor  
a předehnaly tak dosud nejrizikovější Řecko 
(255 bps.).  

Podmínky pro poskytování státní 
pomoci bankám 

Americké ministerstvo financí v nejbližších 
dnech předloží nové požadavky, které budou 
muset splňovat finanční instituce, pokud bu-
dou žádat pomoc od státu. Stanoveny budou 
také další kroky, jejichž smyslem je záchrana 
finančního systému. Oznámila to agentura 
Reuters. Informovaný zdroj jí sdělil, že pravi-
dla budou obsahovat standardy, jimiž se při 
poskytování půjček budou řídit banky, ale také 
například restrikce při stanovování platů ma-
nažerů. Ministr financí Timothy Geithner ale 
úplný plán záchrany finančního systému podle 
jiného zdroje představí až v projevu, který 
bude mít tento týden.  

Citigroup dá na nové hypotéky  
přes 25 mld. USD 

Obří americká investiční banka Citigroup 
použije 36,5 mld. USD z celkových 45 mld. 
USD, které získala od americké vlády v rámci 
záchranného balíku TARP (Troubled Asset 
Relief Program), na podporu ekonomické 
aktivity ve formě nových hypoték a dalších 
úvěrových produktů určených jednotlivcům či 
firmám. „Tyto injekce mají za cíl obnovení 
likvidity a stability finančních trhů a usnadně-
ní zotavení americké ekonomiky, do kterého 
zlepšený přístup k úvěrům pro ekonomické 
subjekty patří,“ uvedla banka ve své zprávě.  

Z celkového objemu finančních prostředků 
na povzbuzení hospodářství by 25,7 mld. USD 
mělo jít na hypoteční úvěry, dalších 5,8 mld. 
USD na úvěry z kreditních karet, 2,5 mld. 
USD na spotřebitelské úvěry, 1,5 mld. USD na 
půjčky společnostem a 1 mld. USD by měla 
odejít na půjčky pro studenty.  

BANKY 

Zájemci o stěhování se službami od Hyposervisu 
Na kompletní hypoteční servis renomovaného hypotečního makléře Hyposervis se mohou těšit 

klienti, kteří si vyberou z široké nabídky portálu Nové byty k nastěhování. Jejich zřizovatel, spo-
lečnost Labartt Properties, s.r.o., v těchto dnech podepsal s Hyposervisem smlouvu o spolupráci. 
Zájemci o byty a domy v dokončených nebo dokončovaných developerských projektech tak získají 
zázemí prvotřídní makléřské společnosti stavějící na individuálním přístupu a pokrytí všech ban-
kovních produktů vhodných k financování bydlení. Komplexní realitní služby, včetně právních 
služeb, poskytují kupujícím manažeři Labartt Properties. 

KAPITÁLOVÝ TRH 

HSBC vybírá jen ty nejlepší hráče 
Tým expertů HSBC specializované divize Multimanager na denní bázi vybírá a monitoruje ty 

nejzajímavější fondy světa. Pokud klient zvolí Výběrový fond Multimanager Premium, investuje 
do nejlepších 50 tisíc fondů světa. Cílem výběrového fondu je dosahovat kladného výnosu bez 
ohledu na vývoj trhů, a to především díky investiční strategii absolutního výnosu. Tato strategie 
umožňuje volně přesouvat prostředky mezi jednotlivými třídami aktiv a eliminovat tak méně 
úspěšné složky portfolia. „Nemusíte přemýšlet, zda se bude více dařit akciím, nemovitostem, dlu-
hopisům nebo komoditám. Prostřednictvím Multimanager Premium investujete do všech uvede-
ných tříd aktiv,“ říká ředitel investičních produktů banky HSBC Martin Fuchs. „Investorům nabízí-
me celou škálu výhod, včetně očekávaného výnosu 5 až 8 % ročně,“ dodává Fuchs. Klienti balíčku 
služeb HSBC Premier mohou do fondu Multimanager Premium investovat jak jednorázovou část-
ku, tak i menší částky na měsíční bázi. Navíc mohou využít slevu na poplatcích až 70 %  
(v závislosti na výši investované částky). Investici lze uskutečnit v české koruně, americkém dola-
ru, britské libře nebo v eurech. 

Licence pro Energetickou burzu Praha 
ČNB udělila Energetické burze Praha (PXE) licenci na 

organizování trhu s komoditními deriváty. Komoditní 
deriváty, se kterými se pravidelně obchoduje na organi-
zovaném trhu, jsou podle novely zákona o podnikání na 
kapitálovém trhu nově nahlíženy jako investiční nástro-
je, a proto každý subjekt organizující trh s těmito nástro-
ji podléhá dozoru ČNB a vyžaduje se jeho licencování 
od ČNB. Licence umožní Energetické burze Praha orga-
nizovat trh nejen s deriváty s fyzickým vypořádáním tak jako dosud, ale nově umožní vypsání 
produktů s finančním vypořádáním.  Dalším přínosem je fakt, že je licence regulátora finančního 
trhu uznávána na celém území EU. Díky tomu může energetická burza flexibilně řešit otázky další 
expanze v regionu CEE.  

ČSOB s nabídkou zajištěných fondů s pojistnou ochranou 
Životní pojištění Triumf Invest patří mezi nadstandardní pojištění, které spojuje investici do 

zajištěných fondů spolu s pojistnou ochranou. Klienti tak společně s pojištěním získají i bezpečí 
zajištěného výnosu. Triumf Invest je zajištěným fondem navázaným na životní pojištění, který 
klientům přinese fixní roční výnos 3,01 %. Fond je splatný po pěti letech a jednom měsíci, tedy  
k 10. dubnu 2014. V době splatnosti má klient zajištěno vyplacení vložené investice i celkového 
fixního výnosu ve výši 16,3 %, a to nezávisle na vývoji úrokových sazeb. Klienti starší 54 let si 
mohou navíc uplatnit i daňové odpočty až do výše 10 800 Kč ročně a ještě více tak zhodnotit svoji 
investici. Tato nabídka je časově omezena! Platí v období od 2. do 24. února 2009. 

Další únorovou nabídkou ČSOB je zajištěný fond kombinovaný s životním pojištěním. ČSOB 
Maximal Invest – Premium 2 navazuje svoji strukturou na velice úspěšný listopadový fond. Klien-
tům přináší nejen zajištěný fixní roční výnos ve výši 3,01 % (při splatnosti tedy celkem 16,3 %), 
ale i pojištění pro každého od 18 do 91 let bez jakéhokoliv zdravotního dotazníku.  

Commerzbank vydala dluhopis ve výši 1,5 mld. eur 
Commerzbank v pátek 30. ledna během 2 hodin umístila nezajištěný dluhopis (senior unsecured 

bond) v objemu 1,5 mld. eur. Dluhopis Commerzbank má splatnost pět let a je úročen 5 %. Trans-
akci vedly Commerzbank a Dresdner Bank, další banky v konsorciu byly BNP Paribas, DZ Bank, 
DekaBank a UBS. „Úspěšná emise je významným signálem důvěry pro trh s dluhopisy, který pro 
sebe Commerzbank může pozitivně využít,“ říká Michael Reuther, zodpovědný v představenstvu 
Commerzbank za kapitálové obchody. Celková poptávka byla ve výši  5,7 mld. eur. Dluhopis je 
určen pro refinancování úvěrových obchodů Commerzbank, zejména dlouhodobého charakteru.   

FP news 

http://www.FPweb.cz


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Finanční centra PS nabízejí výhodné bonusy 
Poštovní spořitelna dále rozšiřuje svou síť Finančních center. Nově otevřené pobočky nabízejí 

např. poskytnutí úvěru bez poplatků, vedení kreditní karty pro podnikatele zdarma nebo osvoboze-
ní nově založených běžných účtů od poplatků, a to při zřízení Neúčelového úvěru či úvěru na byd-
lení. Pro podnikatele je určena nabídka vydání a vedení Kreditní karty pro podnikatele na rok zdar-
ma a poskytnutí Malého podnikatelského úvěru a Malého investičního úvěru zdarma. Korunové 
účty Postkonto a Postžiro budou ve všech programech osvobozeny od poplatku za vedení a od 
transakčních poplatků. Tyto „poplatkové prázdniny“ platí šest měsíců od otevření účtu.  

Cestovní pojištění na platebních kartách v novém 
Komerční banka ve spolupráci s Komerční pojiš-

ťovnou upravuje pojistné programy na svých plateb-
ních kartách. Od 1. února 2009 byly limity pojistných 
programů navýšeny, byla rozšířena pojištěná rizika a 
cestovní pojištění se vztahuje na celou rodinu. 
„Zásadní změnou je zvýšení limitů pojištění léčeb-
ných výloh u embosovaných karet až na 1 mil. Kč  
z původních 500 tisíc Kč a u zlatých a stříbrných 
karet až na 2,5 mil. Kč pro každého pojištěného. KB 
zároveň zrušila spoluúčast na ošetření, která činila 
5000 Kč, a maximální věkový limit pojištěného. Na 
výše uvedené částky jsou navíc pojištěni i rodinní příslušníci, kteří s držitelem karty cestují.  
V těchto případech se pojistný limit nesčítá, ale každý účastník je pojištěn zvlášť a na plnou výši. 
Další novinkou je přidání nového rizika pojištění ztráty osobních dokladů. U zlatých a stříbrných 
karet navíc i pojištění zrušení cesty, opět v ceně karty.  

Hypotéky do 85 procent hodnoty nemovitosti 
Na podzim zpřísnila Raiffeisenbank podmínky pro poskytování hypoték, mj. došlo ke snížení 

maximální výše úvěru vůči hodnotě nemovitosti na 75 %. Od února dochází k částečnému navýše-
ní, nyní tento bankovní dům poskytuje hypotéky do 85 % hodnoty nemovitosti. 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news  6/2009 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, 
pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia a.s. je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo 
distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia a.s. využívá agenturní zpravodajství ČTK, 
která si vyhrazuje veškerá práva. 

Odhad vývoje ekonomiky v Asii  
Asie sice letos směřuje k oslabení ekono-

mického růstu na pouhých 2,7 %, ale v příštím 
roce by se tento růst mohl zdvojnásobit, pokud 
ostatní světové ekonomiky také zaznamenají 
jasné zlepšení, uvedl podle serveru Financial 
Times šéf Mezinárodního měnového fondu 
Dominique Strauss-Kahn. Nejnovější odhad 
MMF ohledně růstu HDP Asie pro rok 2009 
představuje ostrou revizi směrem dolů oproti 
nedávnému listopadovému odhadu asijského 
růstu ve výši 4,9 %.  
Čína by letos mohla vykázat růst HDP i  

o 8 %, jak předpokládá Peking, bude to ale 
dost náročné. Řekl to šéf MMF. MMF v Číně 
počítá s růstem 6,7 %. Strauss-Kahn dále řekl, 
že Čína má stále prostor pro další fiskální 
podporu. 

Obchodování na bratislavské burze  
Objem obchodů na bratislavské burze cen-

ných papírů (BCPB) loni vzrostl více než 
dvojnásobně a dosáhl 742,45 mld. Sk, což je 
po přepočtu konverzním kurzem 24,64 mld. 
eur (asi 693 mld. Kč). Snížil se však počet 
obchodů, a to asi o dvě pětiny na 4525 trans-
akcí. Na burze tradičně dominovaly přímé 
obchody, jejichž objem také vzrostl na více 
než dvojnásobek a činil 731,27 mld. Sk  
(24,27 mld. eur, 682,7 mld. Kč). Na parketu 
burzy se zobchodovaly cenné papíry za  
11,18 mld. Sk (371,11 mil. eur) při meziroč-
ním nárůstu o téměř 300 %. 

Obamův stimulační plán je terčem 
kritiky 

Obří plán vlády prezidenta Baracka Obamy 
na podporu americké ekonomiky, který zatím 
schválila Sněmovna reprezentantů, má v dosa-
vadní podobě silně politický charakter a vyvo-
lává tím značné kontroverze. Političtí kritici 
upozorňují, že „balíček“ v hodnotě přes  
800 mld. USD, tedy zhruba pětinásobku roční-
ho výkonu české ekonomiky, není navzdory 
Obamovým slibům nijak nadstranický a jed-
nostranně se zaměřuje na plnění politických 
plánů vládnoucích demokratů. Řada ekonomů 
přitom vážně pochybuje o jeho schopnosti 
oživit ekonomiku a vytvořit slibované miliony 
nových pracovních míst. Proti plánu hlasovali 
všichni republikáni a stejný výsledek při nad-
cházejícím hlasování v Senátu by schválení 
celého zákona zablokoval. Ekonomové jako 
Martin Feldstein z Harvardovy univerzity by 
to uvítali, protože návrh v současné podobě je 
podle něj „omyl za 800 mld. USD, který si 
nemůžeme dovolit“. Obama sice tvrdí, že plán 
vytvoří až čtyři miliony nových pracovních 
míst, některá opatření, zejména zvýšení pod-
por a zdravotního pojištění pro nezaměstnané, 
však podle ekonomů nezaměstnanost naopak 
zvýší.  

ČAP: Životní pojištění loni stouplo o 6 až 7 procent 
Pojišťovny vybraly na pojistném v životním pojištění v roce 2008 podle předběžných odhadů 

České asociace pojišťoven (ČAP) o 6 až 7 % více než o rok dříve. U neživotního pojištění by měl 
být nárůst podle ČAP 3 až 4 %.  

Allianz s novými připojištěními 
Od 1. února rozšířila Allianz pojišťovna nabídku připojištění u Allianz kapitálového pojištění. 

Vychází tak vstříc poptávce klientů, kteří u pojistných produktů požadují maximální rozsah a vari-
abilitu připojištění. Pro kapitálové životní pojištění je charakteristická nabídka pevně sjednaného 
minimálního výnosu, který je klientovi vyplacen na konci pojištění. Nové možnosti připojištění  
u kapitálového životního pojištění vycházejí z pozitivní zpětné vazby klientů na širokou škálu 
připojištění u velice oblíbeného investičního životního pojištění Rytmus. Zájemci o Allianz kapitá-
lové pojištění uvítají také snížení minimálních limitů pojistného, které Allianz pojišťovna snížila  
u všech svých klíčových produktů životního pojištění. 

Tři pětiny lidí neaktualizovaly pojištění majetku 
Přes tři pětiny lidí (62 %), kteří mají pojištěn svůj majetek, nikdy neaktualizovaly svou smlouvu 

s pojišťovnou. Průměrná doba smlouvy o pojištění majetku je přitom nyní osm až deset let. Vyplý-
vá to z výsledků ankety, které zveřejnila ČAP. Lidé tak riskují, že několik let stará pojistná částka 
ve smlouvě je nyní mnohem menší než cena jejich majetku, např. domů, které se mezitím výrazně 
zhodnotily. V případě škody by tak lidé museli doplácet ze svého. Dalších 27 % respondentů uved-
lo, že své smlouvy aktualizovali při změně hodnoty majetku, u 11 % jsou smlouvy aktualizovány 
pravidelně automaticky na základě inflace. Ankety se zúčastnilo celkem 300 lidí z celé ČR starších 
25 let. Co se týče délky smluv, celkem 71 % lidí má smlouvy na pojištění majetku déle než pět let. 
Naopak 6 % dotázaných nemá majetek pojištěn vůbec, vyplývá z ankety. 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

